
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23 ИМЕНИ КАВАЛЕРА  

ОРДЕНА МУЖЕСТВА НИКОЛАЯ КОНСТАНТИНОВИЧА РАДЬКОВА  

ПОСЁЛКА ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ  
 

1.09.2023.                                                                                                        № 265-1 
пос.Целинный 

 

О функционировании внутренней системы оценки качества образования  

в 2023-2024 учебном году 

 

В целях реализации программы развития  школы и повышения качества 

образования,   приоритетных направлений развития системы образования,   

проведения мониторинга и оценки качества образования в школе  

 п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить  план  по проведению  внутренней системы оценки качества 

образования  в 2023- 2024 уч. году (приложение №1). 

2. Назначить Корж В.Ф., заместителя директора по УВР, ответственной за 

функционирование внутренней системы оценки качества образования в МБОУ 

СОШ № 23. 

 3.    Заместителям директора по ВР и УВР, руководителям школьных МО, пе-

дагогическому коллективу осуществлять педагогическую деятельность по  

внутренней оценке качества образования согласно Положению о мониторинге 

качества образования и плану   реализации  внутренней  системы оценки каче-

ства образования. 

4.  Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
  

    

Директор МБОУ СОШ № 23                                                     Н.В.Подгорнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



2 

 

Приложение №1 

Приказ №265-1  от 01.09.2023 

 

 

План внутренней системы оценки качества образования   

в МБОУ  СОШ № 23  на 2023-2024 учебный год 

 

 

I. Качество образовательных результатов 

 

Направление Содержание Ответственные Сроки  

Контроль состоя-

ния преподавания 

учебных предме-

тов и выполнения 

обязательного 

минимума содер-

жания общего об-

разования 

Всероссийские провероч-

ные работы в 4-8 классах 

Зам. директора по УВР   

 

В течение года  

Контроль за рабо-

той по подготовке 

к ГИА 

Организация работы клас-

сных руководителей по 

созданию базы данных 

обучающихся 

Зам. директора по ВР   

 

Сентябрь   

Планирование работы 

ШМО по подготовке к 

ГИА. Включение в план 

работы ШМО мероприя-

тий по подготовке к ГИА. 

Зам. директора по УВР   

 

Сентябрь   

 

Подготовка обучающихся 

9-ого класса к итоговому 

собеседованию. 

Зам. директора по УВР 

Учителя-предметники   

Сентябрь-январь 

Подготовка обучающихся 

9 класса к ГИА. Органи-

зация работы учителей-

предметников по подго-

товке к ГИА 

Зам. директора по УВР   

Учителя-предметники 

В течение года 

Социализация 

обучающихся. 

Контроль за со-

стоянием воспи-

тательной работы 

и дополнительно-

го образования 

детей 

 

 

 

 

 

 

Проверка планов воспита-

тельной работы. Соответ-

ствие содержания планов 

работы классных руково-

дителей возрастным осо-

бенностям обучающихся; 

анализ актуальности по-

ставленных задач и соот-

несение их с задачами 

школы; изучение умения 

классных руководителей 

анализировать собствен-

ную работу с классом. 

Зам. директора по ВР   

 

В течение года 

Работа с детьми, состоя- Зам. директора по ВР   В течение года 



3 

 

 

 

 

щими на учёте в ПДН, 

ВШУ, КДН, с обучающи-

мися из неблагополучных 

семей. Формирование 

банка данных обучаю-

щихся «группы риска», 

определение из занятости 

в кружках и секциях. 

 

Одарённые дети. Выявле-

ние одарённых детей 

(банк данных) 

Зам. директора по УВР   

 

В течение года 

Внеурочная деятельность 

обучающихся, дополни-

тельное образование. 

Изучение организации 

работы педагогов допол-

нительного образования 

по формированию творче-

ских объединений школь-

ников. 

Зам. директора по ВР   

 

В течение года 

Посещаемость родитель-

ских собраний. Знаком-

ство родителей с особен-

ностями адаптационным 

периода. Рекомендации по 

преодолению сложностей, 

возникающих в начале 

учебного года. 

Зам. директора по УВР,  ВР 

 

В течение года 

Индивидуальные 

достижения обу-

чающихся 

Мониторинг школьного 

этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 

Зам. директора по УВР  Ноябрь  

Создание условий 

для профессио-

нальной ориента-

ции обучающихся 

Мониторинг профориен-

тационого самоопределе-

ния обучающихся 9-10 

классов 

Зам. директора по УВР В течение года 

Соответствие 

преподавания 

уровню образова-

тельных стандар-

тов 

Мониторинг состояния 

предметных результатов 

 Зам. директора по УВР По плану ВШК 

II .Качество реализации образовательного процесса 

Реализация прав 

детей на получе-

ние общего обра-

зования 

 

 

 

 

 

 

Обеспеченность програм-

мами и учебниками. Ана-

лиз обеспечения учебни-

ками, программами, вы-

явление проблем. 

Зам. директора по УВР   

Руководители ШМО 

Библиотекарь   

Август-сентябрь 

Организация образова-

тельного процесса школь-

ников с ограниченными 

возможностями здоровья 

Зам. директора по УВР   

 

Сентябрь  

Проверка данных, необ- Зам. директора по УВР   Октябрь  



4 

 

 

 

 

 

 

 

Контроль за 

школьной доку-

ментацией 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Профессиональ-

ная деятельность 

учителя 

 

 

 

 

ходимых для отчёта ОО-1. 

Контроль достоверности 

данных к отчёту ОО-1 

 

Проверка рабочих про-

граммам учебных курсов 

и внеурочной деятельно-

сти. Анализ качества со-

ставления рабочих про-

грамм 

Зам. директора по УВР   

 

Сентябрь  

Проверка личных дел 

обучающихся и алфавит-

ной книги. Соблюдение 

требований к оформле-

нию и ведению личных 

дел обучающихся класс-

ными руководителями и 

алфавитной книги секре-

тарём школы. Сверка спи-

сочного состава обучаю-

щихся 

Зам. директора по УВР   

Секретарь  

Сентябрь  

Проверка дневников обу-

чающихся 

Зам. директора по УВР   

 

Сентябрь  

Проверка электронных 

журналов на начало года 

Зам. директора по УВР   

 

Сентябрь  

Аттестация педагогов. 

Уточнение и корректи-

ровка списков учителей, 

обязанных и желающих 

пройти аттестацию. 

Зам. директора по УВР   

 

В течение года 

Участие педагогов школы 

в профессиональных кон-

курсах «Учитель года-

2023»   

Зам. директора по УВР   

 

Ноябрь  

Мониторинг дополни-

тельного образования, 

внеурочной деятельности 

Зам. директора по ВР   В течение года 

Состояние работы биб-

лиотекаря 

Зам. директора по ВР   В течение года 

Результаты обра-

зовательной дея-

тельности 

Мониторинг успешности 

обучения по итогам  каж-

дой четверти 

Зам. директора по УВР   В течение года 

Мониторинг выполнения 

образовательных про-

грамм итогам каждой чет-

верти. Изучение состоя-

ния прохождения про-

граммного материала в 

полном объёме, правиль-

ность выставления отме-

ток в журнал 

Зам. директора по УВР   В течение года 

После каждой чет-

верти 

Мониторинг результатов Зам. директора по УВР   Июнь  



5 

 

ОГЭ 

Мониторинг предвари-

тельных итогов учебного 

года 

Зам. директора по УВР   В течение года 

За две недели перед 

каникулами 

Проведение пробных 

ОГЭ. Диагностика систе-

мы предметных результа-

тов обучающихся Мони-

торинг репетиционных 

ОГЭ 

Зам. директора по УВР   Апрель  

Контроль за со-

стоянием методи-

ческой работы 

Участие и результатив-

ность в школьных, муни-

ципальных, региональных 

и других предметных 

олимпиадах, конкурсах, 

соревнованиях 

Зам. директора по УВР   В течение года  

Проведение предметных 

недель 

Зам. директора по УВР   По плану ШМО 

Выявление уровня 

адаптации, опре-

деление путей 

коррекции деза-

даптированных 

детей, определе-

ние причины. 

Диагностика го-

товности к школе. 

Прогноз и профи-

лактика проблем 

обучения в 

начальной школе. 

ФГОС: адаптация перво-

классников /сохранение и 

поддержка индивидуаль-

ности ребенка/, выявление 

уровня школьной зрело-

сти обучающихся 1-ого 

класса. 

Психолог 

Зам. дир. по УВР 

Сентябрь-октябрь 

Удовлетворён-

ность родителей 

качеством образо-

вательных стан-

дартов 

Результаты удовлетворе-

ния родителей уровнем 

преподавания в школе 

Директор  В течение года 

III. Качество  условий, обеспечивающих реализацию образовательных программ 
 

Создание условий 

для сохранения 

здоровья 

 

Организация горячего пи-

тания. Охват горячим пи-

танием. Своевременная 

организация питания обу-

чающихся, оформление 

документов на питание 

Директор  сентябрь 

Динамика состояния здо-

ровья обучающихся по 

уровням образования. 

Распределение обучаю-

щихся по уровню физиче-

ского развития, группам 

здоровья, физической 

медсестра В течение года 



6 

 

культуры. 

Регулярность профилак-

тических мероприятий 

Контроль за со-

хранением здоро-

вья обучающихся 

Проверка санитарного со-

стояния учебных предме-

тов. Контроль за соблю-

дением санитарно-

гигиенических норм 

Зам. дир. по АХР В течение года 

Материально-

техническое обес-

печение 

 

Укрепление материально-

технической базы школы 

Зам. дир. по АХР В течение года 

Информационно-

развивающая сре-

да 

 

Организация работы сайта Директор  В течение года 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 23                                                     Н.В.Подгорнова 

 


		2023-10-09T09:03:32+0300
	Подгорнова Наталья Владимировна


		2023-10-09T09:03:59+0300
	Подгорнова Наталья Владимировна




